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Quartel em Chapecó/SC, 01 de dezembro de 2016 (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM:

-08 horas 25/11/16 às 08 horas 26/11/16 - Asp BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho         Cel (49) 8433-2369
-08 horas 26/11/16 às 08 horas 27/11/16 - Asp BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares de Paula         Cel (49) 8433-4714
-08 horas 27/11/16 às 08 horas 28/11/16 - 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani Costa          Cel (49) 9970-3391 
-08 horas 28/11/16 às 08 horas 29/11/16 - Asp BM Mtcl 927344-1 Ricardo Alberto Dummel         Cel (49) 8422-2310
-08 horas 29/11/16 às 08 horas 30/11/16 - Asp BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva          Cel (49) 8422-2388      
-08 horas 30/11/16 às 08 horas 01/12/16 - Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                     Cel (49) 8422-2309
-08 horas 01/12/16 às 08 horas 02/12/16 - 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Massarani Costa          Cel (49) 9970-3391 
          

  2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

Relatório Final de Curso:  

RELATÓRIO FINAL DE CURSO CAAE DE SÃO CARLOS PGE 2016-DE

1. FINALIDADE

Consignar  os  dados  e  informações  do  Curso  Avançado  de  Atendimento  a  Emergências
(CAAE), realizado no município de São Carlos (2º GBM), para fins de publicidade, certificação,
pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências(CAAE)

Nome da turma (se houver): BC Leonir José Schwartz

Local de Funcionamento: Quartel do Corpo de Bombeiros de  São Carlos

Data de início do curso: 23 de Agosto de 2016

Data de término do curso: 17 de Novembro de 2016

Carga horária presencial:     104 h/a

Carga horária estágio:     240 h/a

Carga horária total:     344 h/a

Número de alunos matriculados: 17

Número de alunos excluídos: 0

Número de alunos desistentes: 5

Número de alunos reprovados: 0

Número de alunos aprovados: 12

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS
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Nr CPF Nome Completo Origem Data Nascimento

1 010.233.599-01 Aldo Vailone Dos Santos Chapecó 14/03/1987

2 104.989.069-81 Angélica Boettcher Águas de Chapecó 24/01/1997

3 081.176.649-76 Cristiane Boettcher Águas de Chapecó 29/03/1991

4 062.780.159-51 Cristian Lucas Matte Planalto Alegre 12/08/1988

5 065.442.689-92 Crystian Fernanda De Barros Matte Planalto Alegre 19/09/1988

6 009.465.059-42 Daniela Sbeghen Planalto Alegre 10/07/1986

7 028.673.219-05 Ederson Lenhard Cunhataí 25/03/1980

8 646.763.159-53 Elci Lucia Brutscher São Carlos 02/06/1967

9 624.211.820-34 Elisabete Fatima De Barros Oneda Planalto Alegre 19/04/1971

10 019.939.249-81 Fabio Majolo Ternus São Carlos 21/03/1978

11 526.404.509-72 Jorge Luiz Agne Planalto Alegre 20/03/1965

12 034.555.499-00 José Ternus Cunhataí 05/03/1983

13 081.157.559-40 Luiz Carlos Kich São Carlos 10/03/1991

14 018.330.489-62 Maristela Ferrari Planalto Alegre 11/07/1969

15 089.642.539-81 Raphael Vinícios Bottini Águas de Chapecó 26/02/1995

16 028.844.349-76 Rubens Tadeu Borges Planalto Alegre 17/09/1981

17 034.258.059-08 Valter Luiz Theisen São Carlos 16/02/1981

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  ALUNOS  DESISTENTES  COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr CPF Nome Completo Motivo Data 
1 062.780.159-51 Cristian Lucas Matte Sem Justificativa 26/07/2016
2 065.442.689-92 Crystian Fernanda De Barros Matte Sem Justificativa 26/07/2016
3 624.211.820-34 Elisabete Fatima De Barros Oneda Sem Justificativa 26/07/2016
4 081.157.559-40 Luiz Carlos Kich Sem Justificativa 26/07/2016
5 028.844.349-76 Rubens Tadeu Borges Sem Justificativa 26/07/2016

6.  RELAÇÃO NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Nr CPF Nome Completo Média
Geral

Cct

1º 6 009.465.059-42 Daniela Sbeghen 9,76 MB
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2º 15 089.642.539-81 Raphael Vinícios Bottini 9,70 MB
3º 10 019.939.249-81 Fabio Majolo Ternus 8,94 B
4º 3 081.176.649-76 Cristiane Boettcher 8,36 B
5º 17 034.258.059-08 Valter Luiz Theisen 8,26 B
6º 14 018.330.489-62 Maristela Ferrari 8,22 B
7º 2 104.989.069-81 Angélica Boettcher 8,0 B
8º 12 034.555.499-00 José Ternus 7,60 R
9º 11 526.404.509-72 Jorge Luiz Agne 7,54 R
10º 7 028.673.219-05 Ederson Lenhard 7,50 R
11º 1 010.233.599-01 Aldo Vailone Dos Santos 7,30 R
12º 8 646.763.159-53 Elci Lucia Brutscher 7,08 R

7. CONCLUSÃO

Concluo dizendo que não foi mais uma turma de Bombeiros comunitários do CAAE, mas
sim, uma família que faz parte das equipes que guardam e salvam vidas. Nosso respeito a todos
que de uma forma ou outra participaram do bom andamento deste Curso CAAE. Sendo que, os
alunos, se se mostraram comprometidos e com muita dedicação em todas as matérias e estagio
operacional.

São Carlos, em 17 de Novembro de 2016.
Valter Luciano Huning
2º Sgt BM Cmt 2º/3º/2ª/6 ºBBM 
Transcrito da NB nº 47/2ª/6ºBBM.

RELATÓRIO FINAL DE CURSO CFBMir DE CHAPECÓ Processo Nr 171-16-DE

1. FINALIDADE

Consignar os dados e informações do Curso de Formação de Bombeiros Mirins (CFBMir),
realizado no município de Chapecó (6º BBM), para fins de publicidade, certificação e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Formação de Bombeiros Mirim (CFBMir)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: 1ª/6ºBBM

Data de início do curso: 02 Agosto 16

Data de término das aulas: 23 Novembro 16

Carga horária presencial: 60 h/a

Carga horária estágio: Não houve

Carga horária total: 60 h/a

Número de alunos matriculados: 30

Número de alunos excluídos: 02

Número de alunos desistentes: 03

Número de alunos reprovados: 00

Número de alunos aprovados: 25 
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Custo médio por aluno: Não se aplica.

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr Nome Completo Origem Data Nascimento
1 Bianca Vitória Menzel Chapecó 31/05/2003
2 Bruno Bellei Chapecó 20/03/2003
3 Camila Civa Chapecó 25/01/2003
4 Camila Evangelista dos Santos Chapecó 04/04/2002
5 Danielle Rita Felipetto Chapecó 02/08/2003
6 Eduardo Dias Chapecó 21/08/2003
7 Eduardo Kettl Chapecó 15/02/2003
8 Ellen Beatriz Rodrigues Chapecó 15/05/2003
9 Gabriela Toldo Chapecó 27/11/2003
10 Gabriele Luisa Tomazelli Fernandes Chapecó 26/02/2004
11 Giovana Machado Otto Chapecó 26/12/2003
12 Guilherme da Silva Chapecó 18/03/2003
13 Guilherme Pasa Chapecó 03/04/2004
14 Izequias Cardeal Dos Santos Chapecó 20/06/2001
15 João Junior Garcia Chapecó 25/02/2003
16 Josias Gabriel da Rocha Borges Chapecó 02/03/2004
17 Kailany Almeida Piovezan Chapecó 11/09/2003
18 Luiz Antônio Vaz Chapecó 22/02/2002
19 Lucas Noé Tibola Chapecó 04/10/2003
20 Luiz Fernando Zatta Chapecó 15/01/2004
21 Manueli Vitória de Oliveira Cerutti Chapecó 26/03/2004
22 Otavio da Cunha Soares Filho Chapecó 09/04/2003
23 Tainara Pavão da Silva Chapecó 16/11/2003
24 Tauany Gabrieli Berger Chapecó 23/09/2003
25 Thais Jaqueline Talgatti Chapecó 27/08/2003
26 Vinícius Hurt de Farias Chapecó 23/04/2004
27 Vinícius Ryan Pereira Ferraz Chapecó 29/09/2003
28 Vitor Mateus Novack dos Santos Chapecó 15/09/2003
29 Wilian Estevan Stolfo Valencio Chapecó 21/06/2003
30 Willian Patrick Gonçalves Chapecó 16/04/2003

4.  RELAÇÃO NUMÉRICA  E  NOMINAL  DOS  ALUNOS  DESISTENTES  COM  OS
RESPECTIVOS MOTIVOS

Nr Nome Motivo Data
5 Danielle Rita Felipetto Conflito de horários 11/10/2016
16 Josias Gabriel da Rocha Borges Conflito de horários 18/10/2016
24 Tauany Gabrieli Berger Conflito de horários 11/10/2016
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5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS EXCLUÍDOS/REPROVADOS

Nr Nome Motivo Data
14 Izequias Cardeal Dos Santos Inadaptabilidade 20/09/2016
28 Vitor Mateus Novack dos Santos Inadaptabilidade 20/09/2016

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS

Nr Nome Completo Origem Data Nascimento
1 Bianca Vitória Menzel Chapecó 31/05/2003
2 Bruno Bellei Chapecó 20/03/2003
3 Camila Civa Chapecó 25/01/2003
4 Camila Evangelista dos Santos Chapecó 04/04/2002
5 Eduardo Dias Chapecó 21/08/2003
6 Eduardo Kettl Chapecó 15/02/2003
7 Ellen Beatriz Rodrigues Chapecó 15/05/2003
8 Gabriela Toldo Chapecó 27/11/2003
9 Gabriele Luisa Tomazelli Fernandes Chapecó 26/02/2004
10 Giovana Machado Otto Chapecó 26/12/2003
11 Guilherme da Silva Chapecó 18/03/2003
12 Guilherme Pasa Chapecó 03/04/2004
13 João Junior Garcia Chapecó 25/02/2003
14 Kailany Almeida Piovezan Chapecó 11/09/2003
15 Luiz Antônio Vaz Chapecó 22/02/2002
16 Lucas Noé Tibola Chapecó 04/10/2003
17 Luiz Fernando Zatta Chapecó 15/01/2004
18 Manueli Vitória de Oliveira Cerutti Chapecó 26/03/2004
19 Otavio da Cunha Soares Filho Chapecó 09/04/2003
20 Tainara Pavão da Silva Chapecó 16/11/2003
21 Thais Jaqueline Talgatti Chapecó 27/08/2003
22 Vinícius Hurt de Farias Chapecó 23/04/2004
23 Vinícius Ryan Pereira Ferraz Chapecó 29/09/2003
24 Wilian Estevan Stolfo Valencio Chapecó 21/06/2003
25 Willian Patrick Gonçalves Chapecó 16/04/2003

7. CONCLUSÃO

Concluímos que os alunos que se formaram são merecedores de seus diplomas uma vez que
demonstraram boa vontade ao decorrer do curso, dedicação e melhora tanto no Quartel como na
comunidade, passando a ser exemplos e referência em nossa região e na escola onde estudam.

O  Curso  de  Formação  de  Bombeiro  Mirim  faz  parte  do  Programa  de  Capacitação  da
Comunidade, desenvolvido pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. Considerando-se
os problemas enfrentados pela  organização em todos os aspectos de criação e  manutenção do
curso, bem como aqueles apresentados pelos alunos como desafios diários a serem contornados
para permitir a presença dos mesmos no curso, conclui-se que o curso foi um sucesso. Poucos não
conseguiram terminar e para tal apresentaram justificativas verdadeiramente relevantes, e o mesmo
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serve para aqueles que necessitaram se ausentar de uma ou mais instruções.
Um dos critérios estabelecidos no plano de ensino, que muito nos ajudou, foi a de seleção de

inscritos pela Secretaria Municipal de Educação, com a escolha de dois alunos de cada unidade
escolar,  onde a referência foi a de os escolhidos terem boas notas e conduta exemplar em sua
unidade escolar, onde com isso, perfilou o nível dos alunos bombeiros mirins, por boa conduta e
aluno exemplar. Essa escolha possibilitou excelente aprendizado formação, onde 25 (vinte e cinco)
alunos foram os concluintes deste curso, com mérito a receber o diplomação como “Bombeiro
Mirim”.  

Chapecó, em 25 de Novembro de 2016.
Ismael Mateus Piva
Ten BM Cmt 1ª/6 ºBBM 
Transcrito da NB nº 48/1ª/6ºBBM.

 
3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

(sem alterações)

  ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:
(sem alterações)

 

                                ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS:

Teste de Aptidão Física – TAF para Promoção:

A 22 de novembro de 2016, o Asp Of BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares de Paula do 6ºBBM
(Chapecó), obteve do 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva, Oficial Avaliador, o seguinte
parecer: APTO no TAF-Convencional para Promoção ao primeiro posto.

A 22 de novembro de 2016, o Asp Of BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho do 6ºBBM
(Chapecó), obteve do 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva, Oficial Avaliador, o seguinte
parecer: APTO no TAF-Convencional para Promoção ao primeiro posto.

A 22 de novembro de 2016, o Asp Of BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva do 6º
BBM (Chapecó), obteve do 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva, Oficial Avaliador, o
seguinte parecer: APTO no TAF-Convencional para Promoção ao primeiro posto.

A 22 de novembro de 2016, o Asp Of  BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio  da
3ª/6ºBBM (Seara), obteve do 1º Ten BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva, Oficial Avaliador, o
seguinte parecer: APTO no TAF-Convencional para Promoção ao primeiro posto.

A 22 de novembro de 2016, o Asp Of  BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel  do
2º/3ª/6ºBBM (Concórdia), obteve  do  1º  Ten  BM Mtcl  349587-6  Ismael  Mateus  Piva,  Oficial
Avaliador, o seguinte parecer: APTO no TAF-Convencional para Promoção ao primeiro posto.

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS:

Desconto em Férias:
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Concedido  ao  3º  Sgt  BM  Mtcl  921616-2  Valmir  Lucachinscki  ,  do  1º/1ª/6º  BBM
(Chapecó),  03 (três) dias de dispensa do serviço,   para desconto em férias,  conforme Parte nº
456/1ª/6º BBM/2016, a contar do dia 03 de dezembro de 2016. ]
Transcrito da NB nº 48/1ª/6ºBBM.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:
(sem alterações)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  :
(sem alterações)

___________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO  – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM


